9g,e
Quý 12021 so với cùng kỳ năm 2020

CỘNG HÒAXÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------()---------

Tp. Hồ ChíMinh, ngày .M{. tháng 04 năm 2021

Kính gửi: - ỦY BAN CHÚNG KHOÁN NHÀ NUứC

- Sở GIAO DCH CHÚNG KHOÁN TP. HỐ CHÍ MINH

- SởGIAO DCH CHÚNG KHOÁN HÀ NộI
Căn cứ:

- Quy định của pháp luật về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
- Báo cáo tài chính Quý l/2021của Công ty Cổ phần Chứng khoán Rồng Việt;

Công ty Cổ phần Chứng khoán Rồng Việt (Mã chứng khoán: VDS) xin giải trình với Quý Cơ quan về
biến động Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) trên Báo cáo kết quả kinh doanh
Quý l/2021 so với cùng kỳ năm 2020 như sau:

STT Chỉ tiêu Quý l2021 Quý 1/2020

1 Lợi nhuận trước thuế 123.152.981.715 (88.440.507.223)

2 Chi phí thuếTNDN (25.099.1 17.663) 66.077.462

3 Lợi nhuận sau thuế TNDN 98.053.864.052 (88.374.429.761)

Nguyênnhân:

Trong Quý l/2021, mặc dù có những thời điểm biến động mạnh, nhưng nhìn chung thị trường
chứng khoán Việt Nam vẫn tiếp tục đà tăng trưởng với thanh khoản thị trường luôn được duy trì ở
mức rất cao, bình quân đạt hơn 19.100 tỷ đồng/phiên, tăng hơn 300% so với Quý 1/2020. Diễn biến
thị trường chứng khoán thuận lợi đã giúp hoạt động kinh doanh của Rồng Việt ghi nhận được
những kết quả tích cực so với cùng kỳ năm 2020. Cụ thể như sau:

Doanh thu hoạt động kinh doanh môi giới đạt hơn 53 tỷ đồng, tăng hơn 150% so với
cùng kỳ năm 2020, bằng 40,7% kế hoạch năm 2021.

Doanh thu hoạt động cho vay (giao dịch ký quỹ và ứng trước) đạt hơn 57 tỷ đồng, tăng
19% so với cùng kỳ năm 2020, bằng 25% kế hoạch năm 2021.

Doanh thu hoạt động ngân hàng đầu tư đạt 33,5 tỷ đồng, tăng hơn 44 lần so với cùng kỳ
năm 2020, bằng 67% kế hoạch năm 2021.

Doanh thu hoạt động đầu tư đạt 52 tỷ đồng, tăng trưởng vượt trội so với 2,9 tỷ đồng của
Quý 12020.

- Thị trường thuận lợi trong Quý 1/2021 cũng giúp Rồng Việt hoàn nhập dự phòng 43 tỷ
đồng (chi phí chênh lệch giảm giá chứng khoán của hoạt động đầu tư), trong khi cùng kỳ
năm 2020, Công ty phải trích thêm 102 tỷ đồng chi phí cho nghiệp vụ này. Đây là nguyên
nhân chính giúp tổng chi phí trong Quý 1/2021 của Công ty chỉ bằng 50% so với cùng kỳ
năm 2020.

Kếtquả:

Lợi nhuận sau thuế Quý l/2021 của Rồng Việt đạt 98 tỷ đồng, tăng trưởng mạnh so với khoản lỗ
hơn 88 tỷ đồng của cùng kỳ năm 2020.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, P.TCKT.

Aeoc,

C:±. ·n Thị Thu Huyên